

COMUNE DI TORTORICI

(Provincia di Messina)

SETTORE TECNICO

OGGETTO: **Fornitura di materiale edile** per la manutenzione degli edifici scolastici di proprietà comunale.

CAPITOLATO D'ONERI

Tortorici, _____

F.to **Il Responsabile del Procedimento**
(Geom. Calanni R. Carmelo)

Visto: F.to **Il Responsabile del Servizio 3°**
(Ing. Arena Gaetano)

ART. 1
OGGETTO DELL' APPALTO

L'appalto ha per oggetto la fornitura di materiale edile occorrente per la realizzazione, in economia, dei lavori di manutenzione degli edifici scolastici di proprietà comunale.

L'importo della fornitura, riportata nell'allegato "A", posta a base d'asta ammonta ad Euro 6.003,09 (Euro seimilatre/09) oltre I.V.A. al 21%.

ART. 2
AGGIUDICAZIONE

La fornitura di cui trattasi verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso unico percentuale, espresso in cifre e lettere, da applicare all'importo unitario a base d'asta, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni.

ART. 3
QUALITA' E NORME TECNICHE DI ACCETTAZIONE DEI MATERIALI

Per la qualità e la provenienza e per le norme relative alla valutazione ed alla misurazione delle forniture, per tutto quanto non sia in contrasto con il presente capitolato d'oneri, si fa riferimento al Capitolato Speciale tipo del Ministero dei LL.PP.

I materiali non accettati dalla Responsabile del Procedimento per l'idoneità comprovata saranno allontanati dal cantiere a cura e spese della ditta fornitrice entro tre giorni dall'accertamento.

Qualora tuttavia la ditta fornitrice non provvede ad allontanare i materiali non ritenuti idonei entro quindici giorni successivi all'accertamento, il Responsabile del Procedimento procederà d'ufficio, senza alcuna formalità, addebitandone le spese.

ART. 4
DURATA DELL'APPALTO E CONSEGNA DELLA FORNITURA

Il presente appalto ha la durata per tutto il periodo dell'attività dei lavori in questione, durante i quali la ditta fornitrice dovrà far pervenire in loco (franco area oggetto degli interventi Edifici scolastici C/da Marù, Scti, Serro Alloro e scuola Media Nello Lombardo), le forniture di cui all'art.1 nelle quantità che verranno di volta in volta specificate dal tecnico incaricato fino alla concorrenza delle quantità di appalto.

Le quantità delle varie categorie potranno variare in più o in meno senza che per questo la Ditta aggiudicataria possa avanzare motivi di compensi o riserve.

Le richieste potranno riguardare anche piccole quantità senza che per questo vi sia alcun limite nel frazionamento delle forniture.

La ditta aggiudicataria dovrà curare tempestivamente la fornitura di quanto commissionato entro le 24 ore successive.

In caso di ritardo oltre le 48 ore sarà applicata una penale per il fornitore di Euro 25,00 (Euro venticinque/00), oltre il rimborso delle spese per il personale e per i mezzi che l'Ente Appaltante sarà costretto ad anticipare senza proficuo lavoro.

In caso di recidività oltre la seconda volta la penale di cui sopra verrà raddoppiata.

Resta comunque salva in ogni momento la facoltà dell'Ente appaltante di risolvere il contratto per inadempimento, fermo restando il pagamento da parte della Ditta aggiudicataria dei maggiori danni subiti dall'Ente appaltante.

ART.5
DOCUMENTI FACENTE PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO

Fanno parte integrante del Contratto:
-il presente capitolato d'oneri;

-l'offerta della Ditta aggiudicataria.

ART. 6

DIVIETO DI SUBAPPALTO

E' vietato subappaltare a terzi la fornitura o parte di essa, pena la risoluzione del contratto per colpa dell'impresa ed il risarcimento al Committente di ogni danno o spesa.

ART. 7

STIPULA DEL CONTRATTO

Entro dieci giorni dall'approvazione del verbale di gara, l'aggiudicatario dovrà addivenire alla stipula della Scrittura Privata;

E' fatto obbligo di inserire nella Scrittura privata l'osservanza della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni riguardante il piano straordinario contro le mafie.

Particolare attenzione dovrà porsi in riferimento all'art. 3 della suddetta legge relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzato a prevenire infiltrazioni criminali negli appalti, sub-appalti, forniture e servizi pubblici.

ART. 8

ONERI ED OBBLIGHI DELLA DITTA FORNITRICE

L'assunzione dell'appalto per la fornitura di cui al presente capitolato, implica da parte della Ditta fornitrice la conoscenza perfetta di tutte le norme generali e particolari che si riferiscono alla fornitura.

ART. 9

MODALITA' DI PAGAMENTO

I pagamenti, al netto del ribasso d'asta, relativi alle varie forniture saranno effettuati a presentazione di regolare fattura, sulla quale deve essere apposta la firma del Responsabile del Procedimento, attestante l'effettiva fornitura dei materiali previa verifica della regolarità contributiva INAIL, INPS (DURC).

L'Ente appaltante provvederà alla liquidazione ed al pagamento della fatture, che la Ditta aggiudicataria farà seguire alla fornitura, entro trenta giorni dal ricevimento della stesse.

Le eventuali somme dovute all'Ente appaltante a titolo di penale saranno dedotte dai corrispettivi dovuti per la fornitura di cui trattasi.

ART.10

RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE

Per la risoluzione di tutte le controversie che dovessero insorgere per l'esecuzione del contratto di appalto il Foro competente è quello di Patti.

ART. 12

SPESE CONTRATTUALI

Le spese di stipulazione del contratto e ogni altra spesa inerente e conseguente al contratto sono a carico della Ditta aggiudicataria.

Tortorici, _____

F.to **Il Responsabile del Procedimento**
(Geom. Calanni R. Carmelo)

Visto: F.to **Il Responsabile del Settore**
(Ing. Arena Gaetano)

ALLEGATO "A"

N. ORD	DESCRIZIONE MATERIALE	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO	IMPORTO
1	Primer bituminoso in latte da kg. 20	n. 15	28,93	434,00
2	Guaina bituminosa da mm. 4 in rotoli da 10 mq.	n. 30	38,84	1.165,20
3	Listelli correntini in legno di abete 4x6x2,5	n. 400	2,48	992,00
4	Cemento in sacchi tipo 325 da kg. 25	n. 200	3,30	660,00
5	Grassello di calce di kg. 25	n. 80	2,48	198,40
6	Sabbia vagliata	mc. 20	33,00	660,00
7	Tegole tipo portoghesi	n. 2000	0,54	1.080,00
8	Grondaia in lamiera zincata comprese le zanche per il fissaggio	ml. 70	8,20	574,00
9	Tubo in lamiera zincata per pluviali del diametro mm.80	ml. 60	2,89	173,40
10	Chiodi zincati in pacchi da kg. 5	n. 5	13,22	66,10
	Somma la fornitura a base d'asta			€. 6.003,09